УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.09.2022                                            № 442                                         г. Зерноград

Об утверждении плана основных направлений деятельности

и мероприятий  методического кабинета на 2022-2023 учебный год

Во  исполнение  Федерального закона  от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Распоряжение от 17.06.2021

№1760), в целях создания условий для повышения качества образования путем

формирования комплексной системы профессионального развития,

профессиональной помощи и поддержки педагогических работников, а также

формирования, разработки и реализации единой образовательной политики в

Зерноградском районе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных направлений деятельности и мероприятий

методического кабинета на 2022- 2023 учебный  год (далее - план) в

соответствии с приложением  к настоящему приказу.

2. Заведующему методическим кабинетом организовать своевременное

выполнение пунктов Плана.

   3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

           И.о. начальника управления образования                                        Е.А. Крикуненко

План основных направлений деятельности и мероприятий

методического кабинета на 2022- 2023 учебный  год

Методическая тема, над которой работает методический кабинет в 2022-

2023 учебном году: «Создание единого методического пространства

образовательных организаций как эффективный компонент системы управления

качеством образования».

Стратегическая цель - совершенствование управления качеством образования,

создание и развитие эффективной системы непрерывного образования,

профессионального развития педагогических и руководящих работников

муниципалитета, основанной на диагностических данных, педагогическом

опыте, достижениях науки, направленной на реализацию целей и задач,

заложенных в стратегических документах муниципального, регионального и

федерального уровня в сфере образования.

 Задачи на 2022-2023 учебный год:
1. Оказывать поддержку образовательным организациям в реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

дошкольного и общего образования.

2. Проводить мероприятия, направленные на повышение качества образования.

Сопровождение ШНОР.

3.Содействовать развитию муниципальной системы оценки качества

образования.

4. Оказывать методико-инструктивную помощь аттестующимся

педагогическим кадрам, осуществлять организационное сопровождение

аттестации.

5.Содействовать непрерывному повышению квалификации педагогов и

руководящих кадров.  Организационно-методическая работа по повышению

мотивации педагогов к участию в различных конкурсах профессионального

мастерства. Распространение лучших педагогических практик.

6.Способствовать формированию единого информационного образовательного

пространства в районе.

7. Осуществлять методическое сопровождение олимпиадного и конкурсного

движения школьников.

8. Оказывать содействие образовательным организациям района в реализации

предметных Концепций.

9. Способствовать развитию инновационного потенциала образовательных

организаций Зерноградского района.

10. Совершенствовать методическое сопровождение воспитательной работы

в общеобразовательных организациях Зерноградского района.

11. Совершенствование системы психолого-педагогического и социального

сопровождения в районе.

12. Методическое сопровождение молодых педагогов в рамках «Школы

молодого педагога».

13. Организация работы и методическое сопровождение внедрения целевой

модели наставничества в образовательных организациях Зерноградского

района.

№ Мероприятия Сроки  Место

проведения
Ответственные

1. Информационно-аналитическая деятельность

1 Создание базы данных о

педагогических работниках

образовательных организаций

октябрь МК УО методист

2 Комплексный анализ деятельности

образовательных организаций

август МК УО заведующий

3 Мониторинг профессиональных и
информационных потребностей
работников системы образования

в течение
года

МК УО методист

4 Анализ результатов Всероссийских,

региональных и районных олимпиад

и интеллектуальных конкурсов для

обучающихся ОО

в течение
года

МК УО методист

5 Мониторинг и аналитика

образовательных сайтов ОО

октябрь,
апрель

МК УО методист

6 Сбор и обобщение сведений об
организации изучения родных
языков в образовательных
организациях

сентябрь МК УО методист

7 Анализ результатов школьного,

муниципального и регионального

этапов ВсОШ

март МК УО методист

8 Анализ результатов ГИА по предметам июль МК УО Заведующий,

методист

9 Анализ, прогнозирование и
планирование повышения
квалификации педагогических и
руководящих работников
образовательных организаций

сентябрь МК УО методист

10 Анализ работы с одаренными

детьми за 2021-2022 учебный год

июль МК УО методист

11 Анализ методического

сопровождения воспитательной

работы в ОО

июль МК УО методист

12 Формирование заявки на курсовую

подготовку на следующий учебный

год.

июнь МК УО методист

13 Проведение ежегодного мониторинга

деятельности

методических служб ОО

май МК УО Заведующий,

методист

14 Анализ обеспечения учебной

литературой
август МК УО методист

2. Организационно-методическая деятельность

1 Планирование деятельности МК УО

АЗР:

- перспективное;

- ежемесячно, еженедельно.

Август,

ежемесячно

пятница

МК УО Заведующий,

методист

2 Сверка педагогических кадров Сентябрь МК УО методист

3 Проведение заседаний

методического совета

1 раз в квартал  Заведующий

4 Организация и проведение

заседаний РМО

По отдельному

графику

МК УО Заведующий,

методист,

руководители

РМО

5 Совещания/вебинары с

руководителями РМО

Август,

сентябрь, март

МК УО Заведующий,

методист

6 Работа в экспертных группах по
проведению аттестации
педагогических работников

ежемесячно МК УО Заведующий

7 Проведение заседаний рабочей

группы по сопровождению школ

участниц федеральных и

региональных проектов  «500+»,

ШНОР, «Школа современного

учителя», «Оценка предметных и

методических компетенций»,

«Оценка ИКТ-компетенций»,

Функциональной граммотности

По отдельному

графику

МК УО Заведующий,

методист,

руководители

ОО

8 Курирование работы ученического

самоуправления в

общеобразовательных организациях

ежемесячно МК УО методист

9 Курирование работы волонтерской

(добровольческой) деятельности в

общеобразовательных организациях

ежемесячно МК УО методист

10 Организация работы «Школы

наставничества»

1 раз в квартал МК УО, ОО Заведующий

11 Организация работы «Школы

молодого педагога»

1 раз в квартал МК УО, ОО Заведующий

12 Разработка программ (дорожных

карт) повышения качества

образования в школах,

показывающих низкие

образовательные результаты

(ШНОР)

сентябрь МК УО, ОО Заведующий

13 Разработка плана методической

работы, обеспечивающей

сопровождение постепенного

перехода на обучение по

обновленным ФГОС

НОО и ФГОС ООО

сентябрь МК УО методист

14 Методическое сопровождение

реализации ФГОС ОВЗ

В течение

периода

МК УО методист

15 Оказание методической помощи по

вопросам организации

образовательного процесса в

Центрах «Точка роста»

В течение

периода

МК УО Заведующий,

методист

16 Организация методического

сопровождения курса «Основы

православной культуры», ОРКС,

ОДНКНР, «Родной русский»,

профессиональное ориентирование

В течение

периода

МК УО методист

8-11 классы.

17 Участие в мониторинге

результативности (рейтинга)

достижений образовательных

учреждений района, достижений

педагогических работников и

учащихся

В течение

периода

МК УО Заведующий

18 Организация и проведение

диагностических работ по

выявлению уровня и качества

обученности школьников

По отдельному

графику

МК УО Заведующий

19 Методическое сопровождение ВПР По отдельному

графику

МК УО Заведующий

20 Осенняя, весенняя сессии проекта
Банка России «Онлайн-уроки
финансовой грамотности»

октябрь
март

МК УО,ОО методист

21 Организация и проведение конкурса

«Учитель года»
февраль МК УО Заведующий,

методист

22 Организация и проведение

метапредметной недели по

формированию

функциональной грамотности

май МК УО, ОО методист

23 Взаимодействие с

общеобразовательными

организациями, учреждениями и

предприятиями города по вопросам

профориентации обучающихся

По отдельному

графику

МК УО, ОО методист

24 Организация участия в учебно-

тренировочных сборах, профильных

сменах

По отдельному

графику

МК УО, ОО методист

25 Организация участия обучающихся в

сменах Образовательного центра

«Сириус»

В течение

периода
МК УО, ОО методист

26 Организация и проведение

Тотального диктанта

октябрь- ноябрь

МК УО, ОО методист

27 Организация и проведение

Географического диктанта

октябрь- ноябрь

МК УО, ОО методист

28 Организация и методическое

сопровождения участия ОО в

мероприятиях в рамках «Единого

урока безопасности в сети Интернет»

октябрь- ноябрь

МК УО, ОО методист

29 Обобщение и распространение

передового  педагогического опыта

1 раз в квартал МК УО, ОО Заведующий,

методист

30 Спортивно-оздоровительные

мероприятия

В течение

периода по

отдельному

плану

МК УО, ОО методист

31 Районный конкурс положительных

практик по формированию

функциональной грамотности

май МК УО, ОО методист

обучающихся.

3. Консультационная деятельность

1 Консультации для педагогических и

руководящих работников

образовательных организаций по всем

вопросам организации учебной,

методической, воспитательной и

инновационной деятельности

В течение

периода

МК УО Заведующий,

методисты

2 Консультации для руководителей и

заместителей руководителей

общеобразовательных организаций по

вопросу составления основных

образовательных программ

В течение

периода

МК УО Заведующий,

методисты

3 Консультации для руководителей и

заместителей руководителей

образовательных организаций по

вопросу написания инновационных

проектов и программ

В течение

периода

МК УО Заведующий,

методисты

4 Консультирование педагогов ОО в

рамках подготовки к

профессиональным конкурсам

В течение

периода

МК УО Заведующий,

методисты

5 Консультирование руководителей

курируемых РМО по организации

работы методических объединений

В течение

периода

МК УО Заведующий,

методисты,

руководители

РМО

6 Оказание помощи в составлении

индивидуальных образовательных

маршрутов профессионального

развития педагогов

В течение

периода

МК УО, ОО Заведующий,

методисты

4.  Деятельность по информатизации образования

1 Организация эффективного и

безопасного использования сети в

течение Интернет в образовательных

учреждениях

В течение

периода

МК УО, ОО Заведующий,

методисты,

руководители

ОО

2 Всероссийский урок безопасности

школьников в сети Интернет
октябрь МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

3 Реализация проектов в сфере

цифровой трансформации

образования в рамках приоритетного

национального проекта

«Образование»

В течение

периода

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

4 Работа по внедрению

информационных систем

сопровождения образовательных

процессов (ЯКласс, Яндекс .Учебник,

Учи .ру , РЭШ и т.д .)

В течение

периода

МК УО, ОО Заведующий,

методисты,

руководители

ОО

5 Внедрение проекта

«Персонализированная модель

образования» на школьной цифровой

платформе Сбербанка

август МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

6 Организация сетевого взаимодействия

ОО в целях обмена опытом в сфере
В течение

периода

МК УО, ОО Заведующий,

методисты,

цифровизации образования руководители

ОО

7 Мониторинг участия школ на

платформе РЭШ

В течение

периода

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

5.  Повышение квалификации педагогических и управленческих кадров

1 Организация информационно-

методической поддержки

мероприятий

системы непрерывного

профессионального образования

педагогов города

В течение

периода

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

2 Функционирование в рамках

федеральных проектов «Учитель

будущего», «Школа современного

учителя», «Успех каждого ребенка»,

«Цифровая образовательная среда» и

др.

В течение

периода

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

3 Организация бюджетных курсов

повышения квалификации для

педагогических работников ОУ в

соответствии с потребностью

муниципалитета

В течение

периода

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

4 Цикл семинаров/вебинаров

практической направленности для

административных команд школ и

детских садов  по темам:

- «Дошкольное образование как базис

формирования функциональной

грамотности ребенка в условиях

реализации ФГОС ДО»;

- «Модели наставничества и

индивидуальные программы развития

для персонифицированной поддержки

профессионального роста педагога»;

- «Обучение равных равными:

актуальные методы формирования

функциональной грамотности»;

- «Пути повышения активности

родителей в воспитательном

пространства школы»

В течение

периода по

графику

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

5 Практико-ориентированный семинар

по теме: «ВПР как инструмент

внутренней системы оценки качества

образования»

март МК УО Заведующий

6 Круглый стол «Инклюзия в

образовании» (из опыта работы

педагогов ДОО и учителей района)

апрель МК УО Методист

7 Семинар для ответственных в ОО за

государственную итоговую

аттестацию «Проблемы и

возможности качественной

подготовки к ЕГЭ и ГИА»

октябрь МК УО, ОО Заведующий,

методисты,

руководители

ОО

8 Обучающий семинар январь МК УО, ОО Методист,

««Психологическая поддержка

учащихся при подготовке к ЕГЭ»

руководители

ОО

9 Проведение практико-

ориентированного семинара для

учителей ОО по теме: «Новые

подходы и особенности подготовки и

проведения Всероссийских

проверочных работ в начальной

школе»

октябрь МК УО, ОО Заведующий,

методисты,

руководители

ОО

10 Семинары-практикумы с

разработчиками КИМов ГИА и

представителями

экспертных групп по проверке

экзаменационных работ

Январь-февраль МК УО, ОО Заведующий,

руководители

ОО

11 Участие в обучении организаторов

ЕГЭ, ОГЭ (по графику)

март МК УО, ОО Заведующий,

руководители

ОО

6. Работа Школы молодого педагога

1 Проведение диагностики

образовательных затруднений и

запросов

молодых специалистов

сентябрь МК УО, ОО Заведующий,

руководители

ОО

2 Декада молодого специалиста ноябрь МК УО, ОО Заведующий,

руководители

ОО

3 Организация методического

сопровождения индивидуального

образовательного маршрута молодых

педагогов их наставниками

В течение

периода по

графику

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

4 Заседание Школы молодого педагога  По отдельному

плану

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

5 Фестиваль открытых уроков молодых

педагогов
По отдельному

плану

МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

6 Методическая неделя для молодых

специалистов

апрель МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО

7 Организация участия в

муниципальном профессиональном

конкурсе молодых педагогов

«Педагогический дебют»

февраль МК УО, ОО Методист,

руководители

ОО